


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

1  

Mục Lục 

CHƯƠNG I ..................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .................................................................................. 1 

1. Tên chủ cơ sở: .............................................................................................................. 1 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 1 
[...]
dựng và trang trí nội thất” 

 

25  

đường chạy xung quanh Nhà máy dẫn ra hệ thống thoát nước mưa chung của KCN. 

Toàn bộ nước mưa trong Nhà máy thu gom được thoát trực tiếp ra hệ thống thoát nước 

mặt chung của KCN bằng 1 điểm xả có vị trí cạnh cổng phụ của Nhà máy, sau đó chảy 

ra sông Cà Lồ. 

 

Hình 10: Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

- Kho chứa chất thải nguy hại có hai vị trí khác nhau: Kho có diện tích 20m2, 35 m2 trang 

bị thùng chứa khác nhau có thùng dung tích 300 lít với các mã CTNH riêng biệt. Bên 

ngoài kho có dán biển cảnh báo CTNH theo đúng quy định. Vị trí đặt phía sau xưởng số 

2 và cuối xưởng 2 kho kết cấu tường gạch cao l,5m kết hợp quây thành tôn cao 2,5m; 

mái tôn; có cửa ra vào để kiểm soát và có hố thu nước thải theo quy định. 

- Kho chứa chất thải không nguy hại: Kho có diện tích 35m2. Vị trí đặt phía sau xưởng 

số 2, kho kết cấu tường gạch cao l,5m kết hợp quây thành tôn cao 2,5m; mái tôn; có cửa 

ra vào để kiểm soát. 

- Kho chứa chất thải nguy hại: Kho có diện tích 20m2 đặt ở cuối xưởng 02, kho có kết 

cầu tôn thưng và tường cao 1,5m kết hợp với tôn cao 3m có cửa kiểm soát ra vào. 

- Hệ thống xử lý khí:  

+ 05 hệ thống hút bụi hút bụi oftiflow thu gom bụi gỗ tại khu vực gia công sản phẩm và 

05 buồng lọc bụi tại xưởng 1 trong đó 05 buồng lọc bụi được sử dụng liên tục. Hệ thống 

được lắp đặt đồng bộ với máy móc sản xuất, bao gồm chụp chút, đường ống optiflow, 

ống nhánh và thiết bị lọc bụi túi vải và cyclon. Hệ thống này không phát sinh khí thải 

chỉ có có thu bụi và phía công ty thu lại để ép bán cho các công ty làm thành viên nén sử 

dụng cho các mục đích nhiệt lượng. 

+ 09 hệ thống xử lý bụi, hơi dung môi tại 09 buồng sơn tay: Nhà máy sử dụng hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

26  

bể lọc màng nước để dập bụi sơn. Công nhân phun sơn trước hệ thống lọc màng nước, 

các hạt bụi sơn bắn ra ngoài bị hút bởi quạt hút đập vào màng lọc nước và bị giữ lại theo 

dòng nước, khí thải sau khi được lọc bụi sơn thoát ra ngoài bằng 13 ống thoát khí. 

+ 01 hệ thống xử lý bụi, hơi dung môi khu vực buồng sơn tự động: Nhà máy sử dụng hệ 

thống lọc màng giấy để dập bụi sơn. Máy móc phun sơn trước hệ thống lọc màng nước, 

các hạt bụi sơn bắn ra ngoài bị hút bởi quạt hút đập vào màng lọc nước và bị giữ lại theo 

dòng nước, khí thải sau khi được lọc bụi sơn theo đường ống dẫn qua màng giấy lọc sau 

đó thoát ra ngoài bằng 1 ống thoát khí. 

+ 02 hệ thống xử lý bụi sơn đồng bộ với 02 dây truyền sơn UV: Nhà máy lắp đặt 02 hệ 

thống lọc bụi túi vải để thu gom, xử lý toàn bộ bụi sơn phát sinh từ công đoạn chà sơn 

của dây truyền sơn UV. Định kỳ, công ty kiểm tra và rung, giũ bụi để buồng lọc hoạt 

động hiệu quả, bụi sơn phát sinh được công ty thu gom về kho chứa CTNH và định kỳ 

thuê đơn vị có chức năng vận chuyến đi xử lý, hệ thống cũng không phát sinh khí thải. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

27  

CHƯƠNG II. SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường: 

Hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây dựng và trang 

trí nội thất” của Công ty Cổ phần Thuận Hưng là phù hợp với quy hoạch phát triển liên 

quan tại địa phương đã được phê duyệt, cụ thể: 

- Quyết định số 2261/QĐ-UBND ngày 25/05/2012 của UBND TP Hà Nội về việc phê 

duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp thành phố Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến 

năm 2030; 

- Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 10/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 

phát triển ngành công nghiệp chế biến gỗ bền vững, hiệu quả giai đoạn 2021 – 2030. 

- Quyết định số 2108/ QĐ-BTNMT ngày 30 tháng 12 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ tài 

nguyên và môi trường về việc: Phê chuẩn báo cáo đánh giá báo cáo đánh giá tác động môi 

trường Dự án đầu tư xây dựng Khu công nghiệp Quang Minh, tỉnh Vĩnh Phúc. 

Khu công nghiệp Quang Minh thuộc xã Quang Minh, thành phố Hà Nội có diện tích 

344,4 ha. Khu công nghiệp Quang Minh nằm giáp đường cao tốc Bắc Thăng Long - Nội 

Bài và đường sắt Hà Nội – Lào Cai, liền kề cảng Hàng không Quốc tế Nội Bài, ở đầu 

trục giao thông đường sắt và đường Quốc lộ 18 từ trung tâm miền Bắc ra Cảng Hải 

Phòng và Cảng nước sâu Quảng Ninh – Cái Lân rất thuận tiện cho việc vận chuyển hàng 

hoá. Đây là khu công nghiệp đa ngành gồm: Công nghiệp lắp ráp cơ khí điện tử; chế biến 

thực phẩm; công nghiệp nhẹ, hàng tiêu dùng; Chế biến đồ trang sức; Sản xuất linh kiện 

điện tử chính xác, xe máy, ôtô; đồ điện gia dụng; Cơ khí. Hiện nay, KCN đã xây dựng 

đồng bộ cơ sở hạ tầng phục vụ tối ưu cho phát triển sản xuất của các doanh nghiệp. Trong 

đó, KCN đã đầu tư xây dựng tương đối hoàn thiện hệ thống thu gom, xử lý nước thải. 

Cụ thể như sau: 

Hệ thống thoát nước: 

Hệ thống thoát nước mưa và nước thải (nước thải công nghiệp và nước thải sinh hoạt) 

được xây dựng riêng biệt. Nước mưa được thu gom qua hệ thống cống và thoát ra các 

sông trong khu vực. Nước thải được thu gom về Nhà máy xử lý nước thải của KCN. 

Hiện trạng tiêu thoát nước mưa của KCN Quang Minh: 

Cao trình khu đất thực hiện dự án nằm trong KCN Quang Minh nên có cao trình giống 

với KCN Quang Minh là 9,8m. Hiện trạng tiêu thoát nước mưa của khu vực dự án như 

sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

28  

- Hệ thống cống thoát nước mưa của KCN Quang Minh được xây dựng bằng BTCT có 

chiều rộng từ 0,8-1,2m, độ sâu từ 0,5-1m, chạy xung quanh các lô đất của KCN. Hệ 

thống cống thoát nước có nắp đậy bằng tấm đan BTCT nhằm hạn chế rác thải, lá cây 

rơi xuống cống ảnh hưởng tới sự tiêu thoát nước của KCN. Hướng thoát nước chủ yếu 

về kênh tiêu thủy lợi xã Tiền Phong nay là xã Mê Linh mới, từ đó chảy ra sông Hồng. 

Hiện nay, hệ thống cống thoát nước mưa của KCN vẫn hoạt động tốt, chưa có tình trạng 

hư hỏng, ứ đọng. Vì vậy, cho tới nay chưa có hiện trạng ngập úng xảy ra đối với các 

Công ty trong KCN Quang Minh. 

Xử lý nước thải và chất thải rắn: 

Nhà máy xử lý nước thải chung của KCN Quang Minh có công suất 6.000 m3/ngày.đêm 

(trong đó giai đoạn I có công suất giai 2000 m3/ngày.đêm đang hoạt động ổn định; giai 

đoạn II có công suất 4000 m3/ngày.đêm) công nghệ xử lý nước thải tập trung sử dụng 

phương pháp hoá lý, kết hợp với vi sinh với diện tích khoảng 10.000m2. Nguồn tiếp 

nhận nước thải của hệ thống là kênh tưới tiêu thủy lợi xã Tiền Phong cũ nay thuộc xã 

Mê Linh mới, thành phố Hà Nội. Với công suất 6000 m3/ngày.đêm, nhà máy xử lý nước 

thải của KCN đã đáp ứng được yêu cầu xử lý nước thải theo đúng quy định của pháp 

luật Việt Nam. 

Toàn bộ nước thải công nghiệp và nước thải sinh hoạt được Doanh nghiệp xử lý đạt yêu 

cầu theo cam kết đấu nối với Công ty TNHH Đầu tư và phát triển hạ tầng Nam Đức trước 

khi xả ra hệ thống đường nước thải chung của KCN. Sau đó, KCN sẽ tiếp tục xử lý đạt 

tiêu chuẩn theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường  

Sơ đồ dây chuyền công nghệ xử lý nước thải của KCN Quang Minh: 
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

29  

 

(Nguồn: Ban quản lý các Khu công nghiệp và khu chế xuất Hà Nội) 

Thuyết minh công nghệ xử lý: 

Từ bể gom, nước thải được bơm qua thiết bị lược rác tinh để tách các vật rắn có kích thước 

>1,5mm trước khi chảy vào ngăn tách dầu mỡ với thời gian lưu thích hợp, dầu mỡ trong 

nước thải sẽ tách ra và nổi lên trên mặt nước, còn nước thải tiếp tục chảy sang bể cân bằng. 

Tại bể cân bằng, nước thải được điều hòa về nồng độ và lưu lượng. Trong bể điều hòa 

có bố trí hệ thống phân phối khí, với mục đích khuấy trộn nước thải và cung cấp khí oxy, 

tránh hiện tượng lên men yếm khí xảy ra trong bể và phân hủy một phần các chất hữu 

cơ trong nước. Quá trình này xử lý được 5-7 % hàm lượng hữu cơ trong nước thải (BOD, 

COD). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

30  

Tiếp theo là quá trình xử lý hoá lý: Từ bể cân bằng, nước thải được bơm với lưu lượng 

cố định vào bể điều chỉnh pH. Khoảng pH thích hợp cho quá trình xử lý hoá lý và khử N 

là pH = 7,2 – 8,5. Do độ pH của nước thải thường nằm trong khoảng 6,5 – 7,0, nên quá 

trình điều chỉnh pH này chủ yếu là quá trình nâng pH, kiềm hoá nước thải. Quá trình điều 

chỉnh pH của nước thải được thực hiện tự động nhờ pH controller. Tiếp theo tại bể keo 

tụ, nước thải sẽ được hòa trộn với chất keo tụ (phèn nhôm) để tạo kết tủa các chất rắn lơ 

lửng, kim loại nặng, chất tạo màu, phosphor.. Sau đó, nước thải tiếp tục chảy sang bể tạo 

bông. Tại đây, một lượng chất trợ keo tụ (polymer) thích hợp được châm vào cùng với 

chế độ khuấy trộn nhẹ nhàng, các kết tủa hình thành trong bể keo tụ trước đó sẽ lớn dần 

lên về kích thước và tỷ trọng và chúng sẽ lắng xuống đáy bể lắng tiếp theo, còn phần nước 

trong phía trên theo trọng lực chảy sang bể chứa trung gian I kết thúc quá trình xử lý 

hóa lý. Công đoạn này loại bỏ đến 80 - 90% kim loại nặng, 35% COD và 60% SS, góp 

phần ổn định chất lượng nước thải đầu vào cho công đoạn xử lý sinh học. 

Quá trình xử lý sinh học: Áp dụng công nghệ xử lý sinh học dạng mẻ luân phiên - SBR. 

Bể SBR có thể hoạt động được ở cả hai điều kiện hiếu khí và thiếu khí nhờ quá trình 

vận hành linh hoạt. Do đó, ngoài khả năng phân hủy chất hữu cơ, bể SBR còn loại bỏ 

được cả N thông qua quá trình denitrification trong giai đoạn thiếu khí của bể. Từ bể 

chứa trung gian I, nước thải sẽ được bơm vào 2 bể SBR theo chu kỳ. Quá trình hoạt 

động của 1 chu kỳ bể SBR sẽ bao gồm các bước sau: Nạp nước, làm thoáng, lắng, xả 

nước và xả bùn. Hiệu suất xử lý của bể SBR đạt từ 80-90%. 

- Giai đoạn nạp nước: Nước được bơm từ bể chứa trung gian I vào trộn với bùn được 

bơm từ đáy bể về trong một ngăn trộn ở đầu bể. Tại đây, nhờ lượng carbon dồi dào trong 

nước thải, trong điều kiện thiếu oxy, quá trình denitrification khử NO3
- thành N2 sẽ xảy 

ra. 

- Giai đoạn làm thoáng: Trong giai đoạn này sẽ xảy ra quá trình xử lý các chất bẩn hữu 

cơ trong nước thải nhờ các vi sinh lơ lửng - quá trình bùn hoạt tính. Dưới tải trọng thấp, 

nhờ oxy cung cấp từ thiết bị làm thoáng, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các chất 

hữu cơ trong nước thải thành CO2, H2O, khử NH3 thành NO3
-… và một phần được 

chuyển hóa làm phát triển sinh khối - Biomass. 

- Giai đoạn lắng: Trong giai đoạn này, quá trình sục khí sẽ ngừng, bể sẽ chuyển sang 

giai đoạn lắng tĩnh. Cặn sẽ được tách ra khỏi nước và lắng xuống đáy bể. 

- Giai đoạn xả nước: Phần nước trong phía trên bể được thu gom và xả qua bể chứa 

trung gian II nhờ thiết bị thu và xả nước bề mặt. 

- Giai đoạn xả bùn dư: Bùn dư sinh ra từ quá trình xử lý sinh học sẽ được bơm định kỳ về 

bể nén bùn sinh học. 

Trước khi xả vào hồ chứa, nước thải phải trải qua công đoạn xử lý hoàn thiện. Công đoạn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

31  

này bao gồm quá trình lọc cát để loại bỏ hàm lượng SS, độ đục và khử trùng bằng 

chlorine trong bể khử trùng để loại bỏ các vi trùng gây bệnh có thể còn lại trong nước thải. 

Nước sau khử trùng đạt QCVN 40:2011/BTNMT (loại A), theo yêu cầu của cơ quan chức 

năng. 

Vì vậy, hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây dựng và 

trang trí nội thất” của Công ty Cổ phần Thuận Hưng là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch 

phát triển chung của KCN Quang Minh và xã Quang Minh. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Khi dự án hoạt động phát sinh chất thải ảnh hưởng đến môi trường đất, nước và không 

khí. 

- Đối với khí thải: Khi dự án hoạt động, khí thải phát sinh từ các công đoạn gia công, 

sơn tay, sơn UV. Các loại khí thải này nếu không được thu gom và xử lý sẽ gây ô nhiễm 

môi trường, ảnh hưởng đến sức khoẻ công nhân lao động. Thực tế, toàn bộ khí thải này 

đều được Công ty thu gom và xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra ngoài môi trường 

tiếp nhận do vậy ảnh hưởng của loại khí thải này đến môi trường, sức khoẻ công nhân ở 

mức độ nhỏ. 

- Đối với chất thải rắn: Chất thải rắn phát sinh từ dự án đều được thu gom và xử lý theo 

quy định. Đối với từng loại chất thải, Công ty có phương án thu gom, xử lý riêng biệt 

phù hợp. 

- Đối với nước thải: 

+ Nước thải sinh hoạt được Công ty sẽ tự thu gom, xử lý sơ bộ bởi bể tự hoại của nhà 

xưởng sau đó lại xử lý vào hệ thống xử lý của công ty trước khi đấu nối vào hệ thống 

xử lý nước thải của KCN Quang Minh. 

+ Dự án không phát sinh nước thải sản xuất, chỉ phát sinh nước thải từ quá trình xử lý 

khí thải khu vực phun sơn tay. Nước thải được lắng cặn sơn sau đó tuần hoàn lại quá 

trình xử lý theo quy trình như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

32  

 

Các nguồn phát sinh chất thải đều được xử lý đảm bảo cũng như nước thái sơn được 

tuần hoàn, nước thải sinh hoạt thì được xử lý trong hệ thống xử lý nước thải trước khi 

đấu nối vào hệ thống của khu Công nghiệp. Như vậy, dự án đầu tư tại khu vực là hoàn 

toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lắng  

Nước tuần 

hoàn tại các 

buồng sơn 

Nước + Cặn 

Sơn 

Cặn sơn khô 
Đơn vị có chức 

năng xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Nhà máy sản xuất đồ gỗ xây 

dựng và trang trí nội thất” 

 

33  

CHƯƠNG. III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa đã được xây dựng đầy đủ, tuyến đường giao thông nội bộ cũng 

đã được bê tông hóa nên những ảnh hưởng của nước mưa chảy tràn trên phần nhà xưởng 

của Công ty được giảm thiểu đáng kể, ngoài ra Công ty thường xuyên vệ sinh sạch toàn 

bộ mặt bằng khu vực dự án nhằm loại bỏ tất cả đất cát và các chất bẩn khác có thể trôi 

theo nước mưa gây ô nhiễm. 

+ Hệ thống thu thoát nước mưa mái: Nước mưa mái được thu gom theo hệ thống seno 

dẫn về các đường ống nhựa đứng PVC D110, sau đó dẫn về rãnh thu gom nước mưa 

xung quanh nhà xưởng. 

+ Hệ thống thoát nước mưa trên sân và đường nội bộ: Nước mưa chảy tràn trên sân và 

đường nội bộ được thu về rãnh thu gom nước mưa xung quanh nhà xưởng. Rãnh thu gom 

nước mưa có kết cấu BTCT, kích thước D100 ÷ D400; chiều dài 960m, độ dốc 0,4% – 

0,5 %. Trên rãnh bố trí 30 hố ga lắng cặn kích thước 0,8m x 0,8m x 1m. Các hố ga lắng 

cặn được công ty tiến hành nạo vét với tần suất 6 tháng/lần. 

Định kỳ 6 - 12 tháng/lần tiến hành kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước, bùn cặn từ quá 

trình nạo vét này và bùn này được thu gom như chất thải thông thường. Kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc, mất mát để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

Ngoài ra để giảm thiểu tối đa tác động của nước mưa chảy tràn phát sinh từ khu vực 

thực hiện dự án đến môi trường nước mặt thì chủ dự án sẽ hạn chế tới mức thấp nhất 

chất thải rắn, bụi đất trên sân, các khu vực khác rơi vãi vào hệ thống thoát nước. Sân, 

kho bãi được vệ sinh hàng ngày để giảm thiểu chất thải theo nước mặt ra môi trường. 

+ Nguồn tiếp nhận nước mưa: Toàn bộ nước mưa được dẫn ra hệ thống thoát nước nội bộ 

KCN qua 01 điểm đấu nối có tọa độ (hệ tọa độ VN2000 kinh tuyến trục 105o30’, múi 

chiếu 3o): 

                     X(m) = 2317253                          Y(m) = 577301. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

a. Mạng lưới thu gom nước thải: 

Đến nay, nhà máy đã nghiêm túc thực hiện các biện pháp thu gom, xử lý nước thải đúng 

theo nội dung báo cáo đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt theo Quyết 